

证券代码：300444

证券简称：双杰电气

公告编号：2024-030

北京双杰电气股份有限公司

2023 年度财务决算报告

北京双杰电气股份有限公司（以下简称“公司”）2023 年度财务报表，已经中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）审计验证，出具标准无保留意见的审计报告。会计师审计意见是：公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2023 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况，以及 2023 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

一、2023 年度主要会计数据和财务指标：

（单位：人民币元）

主要会计数据	2023 年	2022 年	本年比上年 增减(%)
营业收入	3,139,771,879.80	1,882,185,673.94	66.82%
利润总额	116,563,912.23	-200,481,773.93	158.14%
归属于上市公司股东的净利润	103,339,596.77	-172,295,351.52	159.98%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	114,546,856.84	-147,727,574.55	177.54%
基本每股收益	0.1367	-0.2376	157.53%
扣除非经常性损益后的基本每股收益	0.1516	-0.2037	174.42%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	8.62%	-11.73%	20.35%
经营活动产生的现金流量净额	205,848,490.54	-209,899,349.09	198.07%
每股经营活动产生的现金流量净额	0.26	-0.29	189.66%
主要会计数据	2023 年	2022 年	本年比上年 增减(%)
资产	5,182,233,299.07	3,919,124,778.07	32.23%
股本	798,625,090.00	725,255,525.00	10.12%
所有者权益	1,585,890,303.21	1,197,408,571.55	32.44%
每股净资产（元/股）	1.99	1.65	20.61%

二、基本财务状况及分析

（一）2023 年度主要资产及负债情况分析

（单位：人民币元）

项目	2023年12月31日	2022年12月31日	增减百分比(%)
流动资产合计	3,127,208,498.86	2,291,270,342.97	36.48%
非流动资产合计	2,055,024,800.21	1,627,854,435.10	26.24%
资产合计	5,182,233,299.07	3,919,124,778.07	32.23%
流动负债合计	2,767,720,776.85	1,849,382,429.65	49.66%
非流动负债合计	828,622,219.01	872,210,089.33	-5.00%
负债合计	3,596,342,995.86	2,721,592,518.98	32.14%

公司资产合计较年初增加 32.23%，其中，流动资产较年初增加 36.48%，非流动资产较年初增加 26.24%，流动资产增加主要货币资金、应收账款、存货均有所增加影响。

公司负债合计较年初增加 32.14%，其中，流动负债较期初增加 49.66%，非流动负债较期初减少 5.00%，流动负债增加主要是期末应付票据、应付账款、合同负债较期初增加所致。

（二）2023 年度费用分析

（单位：人民币元）

项目	2023年发生额	2022年发生额	增减百分比(%)
销售费用	169,416,102.97	147,394,871.54	14.94%
管理费用	140,933,778.61	138,673,435.79	1.63%
研发费用	99,254,317.49	75,612,916.11	31.27%
财务费用	32,341,419.27	41,347,047.45	-21.78%
合计	441,945,618.34	403,028,270.89	9.66%

期间费用的构成中，销售费用、管理费用和研发费用占期间费用合计金额的 85%以上。

本期销售费用较上年同期增加 2,202.12 万元，增幅为 14.94%。

本期管理费用较上年同期增加 226.03 万元，增幅为 1.63%。

本期财务费用较上年同期减少 900.56 万元，减幅为 21.78%。

（三）报告期内公司现金流量情况分析

（单位：人民币元）

项目	本年金额	上年金额	增减百分比(%)
经营活动产生的现金流量净额	205,848,490.54	-209,899,349.09	198.07%

项目	本年金额	上年金额	增减百分比(%)
投资活动产生的现金流量净额	-446,409,674.34	-122,452,625.67	-264.56%
筹资活动产生的现金流量净额	315,206,229.57	274,683,761.17	14.75%
现金及现金等价物净增加额	74,905,846.94	-57,636,501.88	229.96%

经营活动产生的现金流量净额较上年同期增加 41,574.78 万元，增幅为 198.07%，主要由于收入增长，公司加强应收款项的管理所致。

投资活动产生的现金流量净额较上年同期减少 32,395.70 万元，减幅为 264.56%，主要由于本期子公司新疆双杰、内蒙古双杰、双杰湖北支付在建工程进度款较上年同期增加所致。

筹资活动产生的现金流量净额较上年同期增加 4,052.25 万元，增幅为 14.75%，主要由于本期向特定对象发行股票募集资金完成所致。

（四）报告期内营业收入和营业成本情况

（单位：人民币元）

项目	2023 年发生额			2022 年发生额		
	主营业务	其他业务	合计	主营业务	其他业务	合计
营业收入	3,133,684,690.48	6,087,189.32	3,139,771,879.80	1,877,884,925.75	4,300,748.19	1,882,185,673.94
营业成本	2,522,994,663.02	1,971,503.01	2,524,966,166.03	1,632,946,914.18	58,526.53	1,633,005,440.71
营业毛利	610,690,027.46	4,115,686.31	614,805,713.77	244,938,011.57	4,242,221.66	249,180,233.23

本期营业收入较上年同期增加 125,758.62 万元，增幅为 66.82%。主要由于公司生产经营有序，各业务板块协同发展，不断加强国内外市场拓展力度，输配电设备、新能源开发建设、新能源智能装备及充电桩等业务收入大幅攀升。

本期营业成本较上年同期增加 89,196.07 万元，增幅为 54.62%，主要由于营业收入增加，营业成本相应增加。

（五）报告期内主要产品情况

（单位：人民币元）

项目	主营业务收入	主营业务成本	毛利率	主营业务收入比上年同期增减	主营业务成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
环网柜	439,212,093.33	341,558,780.58	22.23%	48.14%	47.19%	0.50%
高低压成套开关柜	501,653,144.25	424,115,239.99	15.46%	92.87%	81.95%	5.08%
变压器	509,722,840.41	429,183,829.93	15.80%	-10.04%	-15.13%	5.05%

项目	主营业务收入	主营业务成本	毛利率	主营业务收入比上年同期增减	主营业务成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
新能源智能装备	572,368,746.88	470,507,364.85	17.80%	54.86%	32.96%	13.54%

(六) 净资产收益率与每股收益

会计期间	报告期利润	加权平均净资产收益率 (%)	每股收益	
			基本每股收益 (元)	稀释每股收益 (元)
2023 年度	归属于公司普通股股东的净利润	7.77%	0.1367	0.1367
	扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净利润	8.62%	0.1516	0.1516
2022 年度	归属于公司普通股股东的净利润	-13.68%	-0.2376	-0.2376
	扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净利润	-11.73%	-0.2037	-0.2037

北京双杰电气股份有限公司董事会
2024 年 4 月 22 日